
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DD 7446 Torino, 17/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI  INTERESSE A SOTTOSCRIVERE IL PATTO PER LA
LETTURA 2025-2028  DELLA CITTA';  DI  TORINO.  APPROVAZIONE  DEL
TESTO DELL'AVVISO PUBBLICO E MODALITA' DI PUBBLICAZIONE.

Considerato che il Documento Unico di Programmazione della Città di Torino 2025-2027 (DGC
775/2024, All.1 ), indica fra gli obiettivi strategici la costruzione della città dei 15 minuti ponendo
al centro la Cultura in tutte le sue declinazioni e “la Nuova grande Biblioteca civica come hub
culturale, restituendo centralità al Patto della Lettura, volto a facilitare la pratica e il radicamento
della lettura come abitudine individuale e sociale diffusa”. Il CEPELL ha inoltre proposto per il
triennio 2024-2026, come già avvenuto in precedenza, la campagna Città che legge, d’intesa con
ANCI - con l’obiettivo di promuovere e valorizzare quelle Amministrazioni comunali impegnate ad
attuare,  sul  proprio  territorio,  politiche  pubbliche  specifiche  di  promozione  della  lettura.  Alle
Amministrazioni Comunali è stato quindi richiesto di redigere un Patto per la lettura, per dimostrare
l’intenzione di agire con progetti e azioni continuative e misurabili di promozione della lettura sui
territori.
Con deliberazione della Giunta comunale 426/2025 del 19 giugno 2025, sono stati quindi approvati
il  testo del Patto per la Lettura della Città di  Torino e le linee guida per la sua attuazione,  ivi
compresa la creazione di una Cabina di Regia costituita da rappresentanti delle principali realtà
istituzionali  e  culturali  coinvolte  nella  promozione  della  lettura  sul  territorio.  Come  per  le
precedente  edizioni  è  prevista  la  pubblicazione  di  un  Avviso  pubblico  (all.1)  per  favorire  la
sottoscrizione del Patto da parte dei soggetti interessati attraverso una manifestazione di interesse.
Per aderire  al  Patto,  i  soggetti  interessati,  pubblici  o privati  dovranno riconoscerne i  principi e
mandare la propria richiesta secondo le modalità e i termini previsti dall’Avviso e allegati, approvati
con la  presente  determinazione.  La Città  di  concerto  con la  Cabina di  Regia  si  riserva di  non
accogliere adesioni che non siano coerenti con le finalità del Patto.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Pag 1 di 2



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di Avviso Pubblico allegato alla presente determinazione (all.1) di cui
forma parte integrante e sostanziale, con i relativi allegati (istanza di adesione e Informativa ai
sensi dell'art. 13 del Regolamento Europeo UE/2016/679); 

2. di approvare la pubblicazione dell’avviso sui siti telematici della Città alla pagina “Appalti e
bandi”,  all’indirizzo  http://www.comune.torino.it/bandi/altri-avvisi.shtml  e  delle  Biblioteche
civiche torinesi all’indirizzo https://bct.comune.torino.it; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”; 

4. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Cecilia Cognigni

Pag 2 di 2


		2025-11-17T18:09:54+0100
	CECILIA COGNIGNI


		2025-11-18T03:12:39+0000
	Timestamp-1




